
ANO XIII
TERÇA-FEIRA

6 DE SETEMBRO DE 2022
MUNICÍPIO DE PALMAS 
ESTADO DO TOCANTINS

3.058
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

SUPLEMENTO

PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO

PORTARIA/GAB/PGM Nº 22, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV e V da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei Nº 2.299 de 30 de 
março de 2017 e Ato nº 480-NM, de 25 de julho de 2019, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 2.291, de 27/07/2019, no uso de 
suas atribuições legais e,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder 06 dias de férias do servidor Gláucio 
Henrique Lustosa Maciel, mat. nº 413038336, suspensas pela 
Portaria/GAB/PGM Nº 29, de 30 de dezembro de 2021 (D.O.M nº 
2.889), sendo  o período para sua fruição de dia 09 a 14 de setembro 
de 2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, aos 05 dias do 
mês de Setembro de 2022.

MAURO JOSÉ RIBAS
Procurador-Geral do Município

SECRETARIA DE FINANÇAS

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 Sul, 
Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no 
artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo relacionado, 
da SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA.

Requerente CPF/CNPJ
Auto de Infração/

Exigência Tributária
Processo Sentença de Instância Única

G F OLIVEIRA ARAUJO - ME 06.015.298/0001-90
TLF/2009-2010

TLS/2009-2010
2022021163

Conhecer da Reclamação e no mérito 

julgar improcedente, mantendo os 

lançamentos de TLF/2009 e 2010 e 

TLS/2009 e 2010.

Palmas, 06 de setembro de 2022.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 Sul, 
Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no 
artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo relacionado, 
da SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA.

Requerente CPF/CNPJ
Auto de Infração/

Exigência Tributária
Processo Sentença de Instância Única

LUIZ DA SILVA MACHADO NETO 624.888.641-53 COSIP 2022040251

Conhecer da Reclamação por própria 

e julgar-lhe improcedente para manter 

a cobrança da COSIP/2022, por ser 

devida.

Palmas, 06 de setembro de 2022.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 Sul, 
Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no 
artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo relacionado, 
da SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA.

Requerente CPF/CNPJ
Auto de Infração/

Exigência Tributária
Processo Sentença de Instância Única

JOSE HENRIQUE BIAZORRO 006.211.308-93 ITBI 2015001876

Declaro extinto o processo tendo em vista 

o pagamento da cobrança no dia 22 de 

julho de 2022.

Palmas, 06 de setembro de 2022.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

SECRETARIA DA SAÚDE

PROCESSO Nº: 2022051163
INTERESSADO: Secretaria Municipal da Saúde
ASSUNTO: Aquisição de guincho elevador transferência para pessoas 
acamadas.

DESPACHO Nº 036/2022/SEMUS/GAB/DEXFMS
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, do 
processo nº 2022051163, e diante do Certificado de Verificação e 
Regularidade - CVR nº 814/2022/SETCI/CGM/NUSCIN-SEMUS, 
da necessidade de contratação de empresa para o fornecimento 
de guincho humano (guincho elevador transferência para pessoas 
acamadas), para atender a Secretaria Municipal da Saúde e com 
fulcro disposto no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993,  RESOLVO, dispensar a licitação para contratação de empresa, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência nº 
120/2022, ADJUDICANDO o objeto do presente ato de dispensa de 
licitação à empresa: PMW Comércio de Produtos Hospitalares EIRELI 
– CNPJ nº 37.107.761/0001-57, no valor de R$ 3.553,20 (três mil 
quinhentos e  cinquenta e três reais e vinte centavos), cuja despesa 
correrá por conta da seguinte dotação orçamentária: Funcional 

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO ............................................................................1

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................1

SECRETARIA DA SAÚDE .........................................................................................................1

AGÊNCIA DE TURISMO ............................................................................................................2



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.058 - TERÇA-FEIRA, 6 DE SETEMBRO DE 20222

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN 
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Superintendente da Imprensa Oficial

ADSON JOSÉ HONORI DE MELO
Diretor do Diário Oficial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
diariooficialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

Programática nº 03.8600.10.301.3000.2710, Natureza de Despesa 
nº 4.4.90.91, Fonte nº 1.500.1002.040.199, Ficha nº 20224790.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 30 dias do mês 
de agosto de 2022.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário da Saúde

PROCESSO Nº: 2022048578
INTERESSADO: Secretaria Municipal da Saúde
ASSUNTO: Aquisição de água mineral copo 200 ml.

DESPACHO Nº 037/2022/SEMUS/GAB/DEXFMS
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, do 
processo nº 2022048578, e diante do Certificado de Verificação 
e Regularidade - CVR nº 813/2022/SETCI/CGM/NUSCIN-
SEMUS, da necessidade de contratar empresa especializada 
em fornecimento de água mineral, copo 200 ml, para atender a 
Secretaria Municipal da Saúde e com fulcro disposto no artigo 
24, inciso II, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVO, 
dispensar a licitação para contratação de empresa, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência nº 114/2022, 
ADJUDICANDO o objeto do presente ato de dispensa de licitação 
à empresa: Distribuidora Nunes LTDA – CNPJ nº 35.072.474/0001-
23, no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), cuja despesa 
correrá por conta da seguinte dotação orçamentária: Funcional 
Programática nº 8600.10.122.8001.8422, Natureza de Despesa 
nº 3.3.90.30, Fonte nº 1500.1002.040.199, Ficha nº 20223608.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 30 dias do mês 
de agosto de 2022.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário da Saúde

AGÊNCIA DE TURISMO

PORTARIA Nº 64/2022, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, 
no uso de suas atribuições, conferida pelo ATO Nº 616-NM, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 3.000, de 14 de junho 
de 2022, em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, Decreto nº 1.031, de 29 de maio de 2015 e 
as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 
Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010, 

RESOLVE:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal e respectivo suplente do Contrato Nº 050/2022, celebrado 
com a pessoa OFIR NOBRE DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/
MF: 026.573.332-49, referente ao Processo nº 2022055581, cujo 
objeto é a prestação de serviços realização do cozinha show 
com o Chef OFIR OLIVEIRA, em Palmas, durante o 16º Festival 
Gastronômico de Taquaruçu, no dia 09 de setembro de 2022, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência e Contrato. 

SERVIDORES MATRÍCULA 
TITULAR JÚLIO CÉSAR THEODORO DA SILVA 14219
SUPLENTE OSVALDO BEZERRA SILVA 175041
SUPLENTE MARLENE RODRIGUES ROCHA 256931

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, e na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto.

Art. 3° A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 4º Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE TURISMO, em Palmas - Tocantins, aos seis dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Aldison Wiseman Barros de Lyra 
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PORTARIA Nº 65/2022, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, 
no uso de suas atribuições, conferida pelo ATO Nº 616-NM, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 3.000, de 14 de junho 
de 2022, em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, Decreto nº 1.031, de 29 de maio de 2015 e 
as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 
Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010, 

RESOLVE:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal e respectivo suplente do Contrato Nº 049/2022, celebrado 
com a empresa ULTRA PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI, 
inscrito no CNPJ/MF: 23.626.845/0001-92, referente ao Processo 
nº 2022053347., cujo objeto é a prestação de serviços de show 
artístico com o Cantor ZEZO, em Palmas, durante o 16º Festival 



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.058 - TERÇA-FEIRA, 6 DE SETEMBRO DE 2022 3

Gastronômico de Taquaruçu, no dia 11 de setembro de 2022, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência e Contrato. 

SERVIDORES MATRÍCULA 
TITULAR JÚLIO CÉSAR THEODORO DA SILVA 14219
SUPLENTE OSVALDO BEZERRA SILVA 175041
SUPLENTE MARLENE RODRIGUES ROCHA 256931

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, e na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto.

Art. 3° A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 4º Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE TURISMO, em Palmas - Tocantins, aos seis dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Aldison Wiseman Barros de Lyra 
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PORTARIA Nº 66/2022, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, 
no uso de suas atribuições, conferida pelo ATO Nº 616-NM, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 3.000, de 14 de junho 
de 2022, em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, Decreto nº 1.031, de 29 de maio de 2015 e 
as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 
Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010, 

RESOLVE:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal e respectivo suplente do Contrato Nº 049/2022, celebrado 
com a empresa BEL COELHO GASTRONOMIA LTDA, inscrito 
no CNPJ/MF: 04.712.433/0001-20, referente ao Processo nº 
2022055660., cujo objeto é a prestação de serviços do cozinha 
show com a Chef Bel Coelho, em Palmas, durante o 16º Festival 
Gastronômico de Taquaruçu, no dia 10 de setembro de 2022,, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência e Contrato. 

SERVIDORES MATRÍCULA 
TITULAR JÚLIO CÉSAR THEODORO DA SILVA 14219
SUPLENTE OSVALDO BEZERRA SILVA 175041
SUPLENTE MARLENE RODRIGUES ROCHA 256931

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, e na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto.

Art. 3° A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 4º Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE TURISMO, em Palmas - Tocantins, aos seis dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Aldison Wiseman Barros de Lyra 
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PORTARIA Nº 67/2022, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, 
no uso de suas atribuições, conferida pelo ATO Nº 616-NM, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 3.000, de 14 de junho 
de 2022, em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, Decreto nº 1.031, de 29 de maio de 2015 e 
as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 
Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010, 

RESOLVE:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal e respectivo suplente do Contrato Nº 044/2022, celebrado 
com a pessoa ROBERTO PIERO ÂNGELO RAVIOLI, inscrito no 
CPF/MF: 766.925.828-49, referente ao Processo nº 2022054048, 
cujo objeto é a prestação de serviços realização realização do 
cozinha show com o Chef Roberto Ravioli, em Palmas, durante o 
16º Festival Gastronômico de Taquaruçu, no dia 08 de setembro de 
2022, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Termo de Referência e Contrato. 

SERVIDORES MATRÍCULA 
TITULAR JÚLIO CÉSAR THEODORO DA SILVA 14219
SUPLENTE OSVALDO BEZERRA SILVA 175041
SUPLENTE MARLENE RODRIGUES ROCHA 256931

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, e na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.058 - TERÇA-FEIRA, 6 DE SETEMBRO DE 20224

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto.

Art. 3° A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 4º Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE TURISMO, em Palmas - Tocantins, aos seis dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Aldison Wiseman Barros de Lyra 
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PORTARIA Nº 68/2022, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, 
no uso de suas atribuições, conferida pelo ATO Nº 616-NM, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 3.000, de 14 de junho 
de 2022, em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, Decreto nº 1.031, de 29 de maio de 2015 e 
as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 
Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010, 

RESOLVE:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal e respectivo suplente do Contrato Nº 052/2022, celebrado 
com a empresa SABRINA FITTIPALDI CALADO, inscrito no CNPJ/
MF: 41.076.104/0001-67, referente ao Processo nº 2022054920., 
cujo objeto é a prestação de serviços de Show Artístico Musical 
da cantora SABRINA FITTIPALDI E BANDA, dia 11 de setembro 
de 2022, durante programação do 16º Festival Gastronômico 
de Taquaruçu, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência e Contrato. 

SERVIDORES MATRÍCULA 
TITULAR JÚLIO CÉSAR THEODORO DA SILVA 14219
SUPLENTE OSVALDO BEZERRA SILVA 175041
SUPLENTE MARLENE RODRIGUES ROCHA 256931

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, e na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto.

Art. 3° A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 4º Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE TURISMO, em Palmas - Tocantins, aos seis dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Aldison Wiseman Barros de Lyra 
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PORTARIA Nº 69/2022, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, 
no uso de suas atribuições, conferida pelo ATO Nº 616-NM, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 3.000, de 14 de junho 
de 2022, em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, Decreto nº 1.031, de 29 de maio de 2015 e 
as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 
Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010, 

RESOLVE:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal e respectivo suplente do Contrato Nº 053/2022, celebrado 
com a empresa Lança Promoções e Publicidade Ltda, inscrito 
no CNPJ/MF: º 01.187.285/0001-84, referente ao Processo nº 
202203625., cujo objeto é a prestação de serviços de realização 
de show artístico com cantora Duda Souza; Eduardo & Kauan e 
Banda Brotos, em Palmas, durante o 16º Festival Gastronômico 
de Taquaruçu, nos dias 09 e 10 de setembro de 2022, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência e Contrato. 

SERVIDORES MATRÍCULA 
TITULAR JÚLIO CÉSAR THEODORO DA SILVA 14219
SUPLENTE OSVALDO BEZERRA SILVA 175041
SUPLENTE MARLENE RODRIGUES ROCHA 256931

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, e na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto.



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.058 - TERÇA-FEIRA, 6 DE SETEMBRO DE 2022 5

Art. 3° A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 4º Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE TURISMO, em Palmas - Tocantins, aos seis dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Aldison Wiseman Barros de Lyra 
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PORTARIA Nº 70/2022, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, 
no uso de suas atribuições, conferida pelo ATO Nº 616-NM, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 3.000, de 14 de junho 
de 2022, em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, Decreto nº 1.031, de 29 de maio de 2015 e 
as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 
Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010, 

RESOLVE:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal e respectivo suplente do Contrato Nº 054/2022, celebrado 
com a empresa LUANA FERNANDA ROSA MARTINS, inscrito 
no CNPJ/MF: º 25.366.39/0001-93, referente ao Processo nº 
2022054939., cujo objeto é a prestação de serviços de assessoria 
de imprensa, durante o Concurso 16º Festival Gastronômico de 
Taquaruçu, no pré e pós festival, que se realizará no período de 
07 a 11 de setembro de 2022, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência e Contrato. 

SERVIDORES MATRÍCULA 
TITULAR JÚLIO CÉSAR THEODORO DA SILVA 14219
SUPLENTE OSVALDO BEZERRA SILVA 175041
SUPLENTE MARLENE RODRIGUES ROCHA 256931

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, e na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto.

Art. 3° A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 4º Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE TURISMO, em Palmas - Tocantins, aos seis dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Aldison Wiseman Barros de Lyra 
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PROCESSO: 2022054939
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 12/2022 - À 
vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
processo nº 2022054939, Parecer Jurídico nº 293/2022/GAB/
PGM, da Procuradoria Geral do Município, conforme art. 24, inc. 
II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO referente à contratação da empresa LUANA 
FERNANDA ROSA MARTINS, CNPJ n° 25.366.39/0001-93, 
prestação de serviços de assessoria de imprensa, durante o 
Concurso 16º Festival Gastronômico de Taquaruçu, no pré e 
pós festival, que se realizará no período de 07 a 11 de setembro 
de 2022, que é de interesse público, promovido pela AGÊNCIA 
MUNICIPAL DE TURISMO, no valor total de R$ 16.900,00 
(dezesseis mil e novencentos reais), conforme proposta anexa 
no processo nº 2022054939 correndo a presente despesa com 
a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
26.1400.23.695.7000.4035, Fonte: 15000000, Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39.

Palmas - TO, aos 06 dias do mês de setembro do ano de dois mil 
e vinte e dois.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PROCESSO: 2022047453
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2022 – 
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
processo nº 2022047453, Parecer Jurídico nº 207/2022/GAB/PGM, 
da Procuradoria Geral do Município, conforme art. 25, inc. III, da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO referente à contratação de ITALO AUGUSTO 
PEREIRA ARAUJO-41175065870 – CNPJ Nº 15.528.165/0001-08, 
representane exclusivo para realizar show artístico musical com a 
Banda 3 TONS DE PRETO, durante a programação da Temporada 
de Férias 2022, no dia 23 de julho 2022, que é de interesse 
público, promovido pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, no 
valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais), conforme proposta anexa 
no processo nº 2022047453, correndo a presente despesa com a 
seguinte dotação orçamentária: 26.1400.23.695.7000.4035, Fonte: 
15000000, Natureza de Despesa: 3.3.90.39.

Palmas - TO, 22 de julho de 2022.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PROCESSO: 2022053733
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 37/2022 - 
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
processo nº 2022053733, Parecer Jurídico nº 283/2022/GAB/PGM, 
da Procuradoria Geral do Município, conforme art. 25, inc. III, da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO referente à contratação da empresa DORIVAN 
BORGES DA SILVA, CNPJ n° 12.268.721/0001-66, representante 
exclusivo, para prestação de serviços de apresentação artística 
de DORIVÃ E BANDA, durante a programação do 16º Festival 
Gastronômico de Taquaruçu, no dia 07 de setembro de 2022, que 
é de interesse público, promovido pela AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE TURISMO, no valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais), 
conforme proposta anexa no processo nº 2022053733 correndo a 
presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: Funcional 
Programática: 26.1400.23.695.7000.4035, Fonte: 15000000, 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.

Palmas - TO, aos 05 dias do mês de setembro do ano de dois mil 
e vinte e dois.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Presidente da Agência Municipal de Turismo



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.058 - TERÇA-FEIRA, 6 DE SETEMBRO DE 20226

PROCESSO: 2022053398
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 039/2022 
– À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
processo nº 2022053398, Parecer Jurídico nº 282/2022/GAB/PGM, 
da Procuradoria Geral do Município, conforme art. 25, inc. III, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO referente à contratação da empresa LENILTON LIMA 
QUEIROZ NUNES, CNPJ n° 41.220.797/0001-10, representante 
exclusivo, para prestação de serviços de apresentação artística 
de LENILTON LIMA, durante a programação do 16º Festival 
Gastronômico de Taquaruçu, no dia 08 de setembro de 2022, que 
é de interesse público, promovido pela AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE TURISMO, no valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais), 
conforme proposta anexa no processo nº 2022053398 correndo a 
presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: Funcional 
Programática: 26.1400.23.695.7000.4035, Fonte: 15000000103, 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.

Palmas – TO, aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois 
mil e vinte e dois.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PROCESSO: 2022052187
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 040/2022 
– À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios 
do processo nº 2022052187, Parecer Jurídico nº 285/2022/
GAB/PGM, da Procuradoria Geral do Município, conforme art. 
25, inc. III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente à contratação da 
microempreendedora individual AMANDA GONÇALVES FEITOSA 
CNPJ n° 47.620.993/0001-68, para realizar show artístico 
com o Circo Kikintura, durante a programação do 16º Festival 
Gastronômico de Taquaruçu, nos dias 07, 08 e 11 de setembro 
de 2022, que é de interesse público, promovido pela AGÊNCIA 
MUNICIPAL DE TURISMO, no valor total de R$ 1.800,00 (Hum 
mil e oitocentos reais), conforme proposta anexa no processo nº 
2022052187 correndo a presente despesa com a seguinte dotação 
orçamentária: Funcional Programática: 26.1400.23.695.7000.4035, 
Fonte: 15000000, Natureza de Despesa: 3.3.90.39.

Palmas - TO, aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois 
mil e vinte e dois.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PROCESSO: 2022054048
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N 41/2022 - 
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
processo nº 2022054048, Parecer Jurídico nº 292/2022/GAB/PGM, 
da Procuradoria Geral do Município, conforme art. 25, inc. III, da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO referente à contratação do prestador do 
serviço Roberto Piero Ângelo Ravioli, pessoa física, CPF n.º 
nº 026.573.332-49, para realizar o cozinha show com o Chef 
RAVIOLI, durante a programação do 16º Festival Gastronômico de 
Taquaruçu, nos dias 07 a 11 de setembro de 2022, a ser realizado 
no dia 08 de setembro de 2022, que é de interesse público, 
promovido pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, no valor total 
de R$ 27.590,00 (Vinte e Sete Mil, quinhentos e noventa Reais), 
conforme proposta anexa no processo nº 2022054048 correndo a 
presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: Funcional 
Programática: 26.1400.23.695.7000.4035, Fonte: 15000000, 
Natureza de Despesa: 3.3.90.36.

Palmas - TO, aos 06 dias do mês de setembro do ano de dois mil 
e vinte e dois.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PROCESSO: 2022055581
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 48/2022 - 
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
processo nº 2022055581, Parecer Jurídico nº 299/2022/GAB/PGM, 
da Procuradoria Geral do Município, conforme art. 25, inc. III, da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO referente à contratação do prestador do 
serviço OFIR NOBRE DE OLIVEIRA, pessoa física, CPF n.º nº 
026.573.332-49, para realizar o cozinha show com o Chef Ofir 
Oliveira, durante a programação do 16º Festival Gastronômico de 
Taquaruçu, nos dias 07 a 11 de setembro de 2022, a ser realizado 
no dia 09 de setembro de 2022, que é de interesse público, 
promovido pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, no valor total 
de R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais), conforme proposta 
anexa no processo nº 2022055581 correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
26.1400.23.695.7000.4035, Fonte: 15000000, Natureza de 
Despesa: 3.3.90.36.

Palmas - TO, aos 06 dias do mês de setembro do ano de dois mil 
e vinte e dois.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PROCESSO: 2022053347
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 
DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 49/2022 
- À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios 
do processo nº 2022053347, Parecer Jurídico nº 300/2022/
GAB/PGM, da Procuradoria Geral do Município, conforme art. 
25, inc. III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente à contratação da 
empresa ULTRA PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI, pessoa 
jurídica de direito privado, CNPJ n.º 23.626.845/0001-92, para 
realizar show artístico com o Cantor ZEZO, durante a programação 
do 16º Festival Gastronômico de Taquaruçu, nos dias 07 a 11 
de setembro de 2022, a ser realizado no dia 11 de setembro 
de 2022, que é de interesse público, promovido pela AGÊNCIA 
MUNICIPAL DE TURISMO, no valor total de R$ 180.000,00 (cento 
e oitenta mil reais), conforme proposta anexa no processo nº 
2022053347 correndo a presente despesa com a seguinte dotação 
orçamentária: Funcional Programática: 26.1400.23.695.7000.4035, 
Fonte: 15000000, Natureza de Despesa: 3.3.90.39.

Palmas - TO, aos 06 dias do mês de setembro do ano de dois mil 
e vinte e dois.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PROCESSO: 2022055660
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 50/2022 
- À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios 
do processo nº 2022055660, Parecer Jurídico nº 309/2022/
GAB/PGM, da Procuradoria Geral do Município, conforme art. 
25, inc. III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente à contratação do 
prestador do serviço BEL COELHO GASTRONOMIA LTDA pessoa 
jurídica, CNPJ: 04.712.433/0001-20, para realizar o cozinha show 
com a Chef Bel Coelho, durante a programação do 16º Festival 
Gastronômico de Taquaruçu, nos dias 07 a 11 de setembro de 
2022, a ser realizado no dia 10 de setembro de 2022, que é de 
interesse público, promovido pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
TURISMO, no valor total de R$ 25.104,83 (Vinte e cinco mil cento 
e quatro reais e oitenta e três centavos), conforme proposta 
anexa no processo nº 2022055660. Correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
26.1400.23.695.7000.4035, Fonte: 15000000, Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39.

Palmas - TO, aos 06 dias do mês de setembro do ano de dois mil 
e vinte e dois.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Presidente da Agência Municipal de Turismo



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.058 - TERÇA-FEIRA, 6 DE SETEMBRO DE 2022 7

PROCESSO: 2022054920
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 51/2022 - 
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
processo nº 2022054920, Parecer Jurídico nº 297/2022/GAB/PGM, 
da Procuradoria Geral do Município, conforme art. 25, inc. III, da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, referente à contratação do microempreendedor 
individual SABRINA FITTIPALDI CALADO, CNPJ 41.076.104/0001-
67, representante exclusivo, para realização de show artístico 
musical com a cantora SABRINA FITTIPALDI E BANDA, durante 
a programação do 16º Festival Gastronômico de Taquaruçu, no 
dia 11 de setembro 2022, que é de interesse público, promovido 
pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, no valor total de R$ 
8.000,00 (oito mil reais), conforme proposta anexa no processo nº 
2022054920 correndo a presente despesa com a seguinte dotação 
orçamentária: 26.1400.23.695.7000.4035, Fonte: 15000000, 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.

Palmas - TO, 06 de setembro de 2022.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PROCESSO: 2022053625
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 52/2022 
- À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios 
do processo nº 2022053625, Parecer Jurídico nº 298/2022/
SUAD/PGM, da Procuradoria Geral do Município, conforme art. 
25, inc. III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente à contratação da 
empresa LANÇA PROMOÇÕES E PUBLICIDADE LTDA, CNPJ 
n° 01.187.285/0001-84, representante exclusivo, para prestação 
de serviços de apresentação artística com a CANTORA DUDA 
SOUZA; EDUARDO & KAUAN E BANDA BROTOS, durante a 
programação do 16º Festival Gastronômico de Taquaruçu, nos 
dias 09 e 10 de setembro de 2022, que é de interesse público, 
promovido pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, no valor 
total de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), conforme proposta 
anexa no processo nº 2022053625 correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
26.1400.23.695.7000.4035, Fonte: 15000000, Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39.

Palmas - TO, aos 06 dias do mês de setembro do ano de dois mil 
e vinte e dois.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PROCESSO: 2022052186
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 53/2022 
- À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios 
do processo nº 2022052186, conforme art. 25, inc. III, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO referente à contratação da Empresa ASSOCIAÇÃO 
COMPANHIA OS KACO, CNPJ n° 22.079.443/0001-52, para 
apresentação artística circense na programação do 16º Festival 
Gastronômico de Taquaruçu, nos dias 07, 09, e 10 de setembro 
de 2022, que é de interesse público, promovido pela AGÊNCIA 
MUNICIPAL DE TURISMO, no valor total de R$ 12.000,00 
(doze mil reais), conforme proposta anexa no processo nº 
2022052186, correndo a presente despesa com a seguinte dotação 
orçamentária: Funcional Programática: 26.1400.23.695.7000.4035, 
Fonte: 15000000000103, Natureza de Despesa: 3.3.90.39.

Palmas - TO, 06 de setembro de 2022.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PROCESSO: 2022053309
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 54/2022 
- À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios 
do processo nº 2022053309, conforme art. 25, inc. III, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO referente à contratação da empresa ARTUR HANGEL 
FELIX DA COSTA, CNPJ n° 47.132.338/0001-60, representante 
exclusivo, para prestação de serviços de apresentação artística 
de ARTUR HANGEL, durante a programação do 16º Festival 
Gastronômico de Taquaruçu, no dia 11 de setembro de 2022, que 
é de interesse público, promovido pela AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE TURISMO, no valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais), 
conforme proposta anexa no processo nº 2022053309 correndo a 
presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: Funcional 
Programática: 26.1400.23.695.7000.4035, Fonte: 15000000, 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.

Palmas - TO, aos 06 dias do mês de setembro do ano de dois mil 
e vinte e dois.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PROCESSO: 2022055189
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 55/2022 
- À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios 
do processo nº 2022055189, conforme art. 25, inc. III, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, referente à contratação da empresa TX5 Produções 
musicais Ltda, CNPJ 47.300.386/0001-10, representante exclusivo, 
para realização de show artístico musical com a dupla ALEX E 
MATIELO, durante a programação do 16º Festival Gastronômico 
de Taquaruçu, no dia 07 de setembro 2022, que é de interesse 
público, promovido pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, 
no valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais), conforme proposta 
anexa no processo nº 2022055189 correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: 26.1400.23.695.7000.4035, 
Fonte: 15000000, Natureza de Despesa: 3.3.90.39.

Palmas - TO, 06 de setembro de 2022.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PROCESSO: 2022055596
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 56/2022 
- À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios 
do processo nº 2022055596, conforme art. 25, inc. III, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, referente à contratação do microempreendedor 
ind iv idua l  WERTEMBERG PEREIRA NUNES,  CNPJ 
27.686.525/0001-89, representante exclusivo, para realização de 
show artístico de boneco gigante com o artista Wertemberg Pereira 
Nunes, durante a programação do 16º Festival Gastronômico 
de Taquaruçu, no dia 09 de setembro 2022, que é de interesse 
público, promovido pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, no 
valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais), conforme proposta anexa 
no processo nº 2022055596 correndo a presente despesa com a 
seguinte dotação orçamentária: 26.1400.23.695.7000.4035, Fonte: 
15000000, Natureza de Despesa: 3.3.90.39.

Palmas - TO, 06 de setembro de 2022.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Presidente da Agência Municipal de Turismo



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.058 - TERÇA-FEIRA, 6 DE SETEMBRO DE 20228

PROCESSO: 2022056029
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 57/2022 
- À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios 
do processo nº 2022056029, conforme art. 25, inc. III, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, referente à contratação do microempreendedor 
individual ITALO AUGUSTO PEREIRA ARAUJO, CNPJ Nº 
15.528.165/0001-08, representante exclusivo para realizar show 
artístico musical com a Banda 3 TONS DE PRETO, durante a 
programação do 16º Festival Gastronômico de taquaruçu, no 
dia 09 de setembro 2022, que é de interesse público, promovido 
pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, no valor total de R$ 
10.000,00 (dez mil reais), conforme proposta anexa no processo nº 
2022056029, correndo a presente despesa com a seguinte dotação 
orçamentária: 26.1400.23.695.7000.4035, Fonte: 15000000, 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.

Palmas - TO, 06 de setembro de 2022.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PROCESSO: 2022054693
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 58/2022 
- À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios 
do processo nº 2022054693, conforme art. 25, inc. III, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO referente à contratação de Empresa MARIA 
DAS GRAÇAS BARBOSA FERREIRA 89132076134, CNPJ: 
34.245.227/0001-19, para realizar show artístico musical com o 
cantor BRAGUINHA BARROSO, durante a programação do 16º 
Festival Gastronômico de Taquaruçu, no dia 11 de setembro 2022, 
que é de interesse público, promovido pela AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE TURISMO, no valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais), 
conforme proposta anexa no processo nº 2022054693 correndo 
a presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: 
26.1400. 23.695.7000.4035, Fonte: 15000000000103, Natureza 
de Despesa: 3.3.90.39.

Palmas - TO, 06 de setembro de 2022.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Presidente da Agência Municipal de Turismo

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 041/2022 

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADO: DORIVAN BORGES DA SILVA
OBJETO: prestação de serviços de realização de show artístico 
com Dorivã e Banda, em Palmas, durante o 16º Festival 
Gastronômico de Taquaruçu, no dia 07 de setembro de 2022. 
PRAZO: O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura 
até 30 de outubro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2022
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2022053733 art. 25, III, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, PARECER Nº 283/2022/GAB/PGM
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Classificação Orçamentária: 
26.1400.23.695.7000.4035; Fonte: 15000000000103; Natureza 
de Despesa: 3.3.90.39.9904; Nota de Empenho nº 21903; Data: 
05/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Aldison Wiseman Barros de Lyra, brasileiro, 
empresário, portador de CPF nº 090.970.838-00 e RG nº 
19.419.868-6 SSP/IIRGD/SP, residente e domiciliado nesta capital, 
pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO – CONTRATANTE: 
Dorivan Borges da Silva, brasileiro, cantor, portador da cédula 
de identidade nº 412.175 SSP/TO e CPF nº 311.037.581-87, 
representante legal da empresa CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 042/2022 

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADO: LENILTON LIMA QUEIROZ NUNES.
OBJETO: prestação de serviços de realização de show 
artístico com Lenilton Lima, em Palmas, durante o 16º Festival 
Gastronômico de Taquaruçu, no dia 08 de setembro de 2022. 
PRAZO: O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura 
até 30 de outubro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2022
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2022053398 art. 25, III, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, PARECER Nº 282/2022/GAB/PGM
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Classificação Orçamentária: 
26.1400.23.695.7000.4035; Fonte: 15000000000103; Natureza 
de Despesa: 3.3.90.39.9904; Nota de Empenho nº 21904; Data: 
05/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Aldison Wiseman Barros de Lyra, brasileiro, 
empresário, portador de CPF nº 090.970.838-00 e RG nº 
19.419.868-6 SSP/IIRGD/SP, residente e domiciliado nesta capital, 
pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO – CONTRATANTE: 
LENILTON LIMA QUEIROZ NUNES, brasileiro, cantor, portador da 
cédula de identidade nº 1.69.266 SSP/TO e CPF nº 035.631.841-
94, representante legal da empresa CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 043/2022

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADO: AMANDA GONÇALVES FEITOSA
OBJETO: Contratação para realização de show artístico com o 
Circo Kikintura, nos dias 07, 08 e 11 de setembro de 2022, durante 
o 16º Festival Gastronômico de Taquaruçu
PRAZO: O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura 
até 30 de outubro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2022
VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2022052187 art. 25, III, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, PARECER Nº 285/2022/GAB/PGM
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Classificação Orçamentária: 
26.1400.23.695.7000.4035; Fonte: 15000000; Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39; Nota de Empenho nº 21905; Data: 05/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Aldison Wiseman Barros de Lyra, brasileiro, 
empresário, portador de CPF nº 090.970.838-00 e RG nº 
19.419.868-6 SSP/IIRGD/SP, residente e domiciliado nesta capital, 
pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO – CONTRATANTE; e 
AMANDA GONÇALVES FEITOSA, brasileira, empresária, RG. 
1.178.067 SSP/TO e CPF nº 069.537.891-07, representante legal 
da empresa da CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 044/2022

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADO: Roberto Piero Ângelo Ravioli
OBJETO: Contratação para realização do cozinha show com 
o Chef Roberto Ravioli, em Palmas, durante o 16º Festival 
Gastronômico de Taquaruçu, no dia 08 de setembro de 2022
PRAZO: O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura 
até 30 de outubro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2022
VALOR TOTAL: R$ 27.590,00 (Vinte e Sete Mil, quinhentos e 
noventa Reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2022054048 art. 25, III, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, PARECER Nº 292/2022/GAB/PGM
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Classificação Orçamentária: 
26.1400.23.695.7000.4035; Fonte: 15000000; Natureza de 
Despesa: 3.3.90.36; Nota de Empenho nº 21993; Data: 05/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Aldison Wiseman Barros de Lyra, brasileiro, 
empresário, portador de CPF nº 090.970.838-00 e RG nº 
19.419.868-6 SSP/IIRGD/SP, residente e domiciliado nesta capital, 
pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO – CONTRATANTE; e 
ROBERTO PIERO ÂNGELO RAVIOLI, brasileiro, RG. 4.813.870-
8 SSP/SP  e CPF nº 766.925.828-49, representante legal da 
empresa da CONTRATADA.



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.058 - TERÇA-FEIRA, 6 DE SETEMBRO DE 2022 9

EXTRATO DE CONTRATO
 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 049/2022

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADO: ULTRA PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI
OBJETO: Contratação para realização de show artístico com o 
Cantor ZEZO, em Palmas, durante o 16º Festival Gastronômico 
de Taquaruçu, no dia 11 de setembro de 2022
PRAZO: O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura 
até 30 de outubro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022
VALOR TOTAL: R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2022053347 art. 25, III, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, PARECER Nº 300/2022/GAB/PGM
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Classificação Orçamentária: 
26.1400.23.695.7000.4035; Fonte: 15000000; Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39; Nota de Empenho nº 21996; Data: 06/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Aldison Wiseman Barros de Lyra, brasileiro, 
empresário, portador de CPF nº 090.970.838-00 e RG nº 
19.419.868-6 SSP/IIRGD/SP, residente e domiciliado nesta capital, 
pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO – CONTRATANTE; e 
Rogério Medeiros Cabral Júnior, brasileiro, CNH 03213590730 
DETRAN-RN  e CPF nº 915.849.574-68, representante legal da 
empresa da CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 050/2022

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADO: OFIR NOBRE DE OLIVEIRA 
OBJETO: Contratação para realização do cozinha show com 
o Chef OFIR OLIVEIRA, em Palmas, durante o 16º Festival 
Gastronômico de Taquaruçu, no dia 09 de setembro de 2022
PRAZO: O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura 
até 30 de outubro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022
VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2022055581 art. 25, III, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, PARECER Nº 299/2022/GAB/PGM
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Classificação Orçamentária: 
26.1400.23.695.7000.4035; Fonte: 15000000; Natureza de 
Despesa: 3.3.90.36; Nota de Empenho nº 22009; Data: 06/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Aldison Wiseman Barros de Lyra, brasileiro, 
empresário, portador de CPF nº 090.970.838-00 e RG nº 
19.419.868-6 SSP/IIRGD/SP, residente e domiciliado nesta capital, 
pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO – CONTRATANTE; 
e OFIR NOBRE DE OLIVEIRA, brasileiro, RG. 2203976 PC/PA  
e CPF nº 026.573.332-49, representante legal da empresa da 
CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 051/2022

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADO: BEL COELHO GASTRONOMIA LTDA
OBJETO: Contratação para realização de cozinha show com a 
Chef Bel Coelho, em Palmas, durante o 16º Festival Gastronômico 
de Taquaruçu, no dia 10 de setembro de 2022
PRAZO: O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura 
até 30 de outubro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022
VALOR TOTAL: R$ 25.104,83 (Vinte e cinco mil, cento e quatro 
reais e oitenta e três centavos)
BASE LEGAL: Processo nº 2022055660 art. 25, III, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, PARECER Nº 309/2022/GAB/PGM
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Classificação Orçamentária: 
26.1400.23.695.7000.4035; Fonte: 15000000; Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39; Nota de Empenho nº 22022; Data: 06/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Aldison Wiseman Barros de Lyra, brasileiro, 
empresário, portador de CPF nº 090.970.838-00 e RG nº 
19.419.868-6 SSP/I IRGD/SP, residente e domici l iado 
nesta capital, pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO – 
CONTRATANTE; e Isabel Aranha Coelho, RG.29.542.248-8 SSP/
SP e CPF nº 282.706.808-77, representante legal da empresa da 
CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 052/2022

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADO: SABRINA FITTIPALDI CALADO
OBJETO: Contratação para realização de Show Artístico Musical 
da cantora SABRINA FITTIPALDI E BANDA, dia 11 de setembro 
de 2022, durante programação do 16º Festival Gastronômico de 
Taquaruçu
PRAZO: O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura 
até 30 de outubro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022
VALOR TOTAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2022054920 art. 25, III, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, PARECER Nº 297/2022/GAB/PGM
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Classificação Orçamentária: 
26.1400.23.695.7000.4035; Fonte: 15000000; Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39; Nota de Empenho nº 22004; Data: 06/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Aldison Wiseman Barros de Lyra, brasileiro, 
empresário, portador de CPF nº 090.970.838-00 e RG nº 
19.419.868-6 SSP/IIRGD/SP, residente e domiciliado nesta capital, 
pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO – CONTRATANTE; 
e Sabrina Fittipaldi Calado, brasileira,  portador da cédula de 
identidade nº 1.259.287-SSP/TO e CPF nº 001.038.051-50, 
representante legal da empresa da CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 053/2022

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADO: LANÇA PROMOÇÕES E PUBLICIDADE LTDA
OBJETO: Contratação para realização de show artístico com 
CANTORA DUDA SOUZA; EDUARDO & KAUAN E BANDA 
BROTOS, em Palmas, durante o 16º Festival Gastronômico de 
Taquaruçu, nos dias 09 e 10 de setembro de 2022,
PRAZO: O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura 
até 30 de outubro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022
VALOR TOTAL: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2022053625 art. 25, III, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, PARECER Nº 298/2022/GAB/PGM
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Classificação Orçamentária: 
26.1400.23.695.7000.4035; Fonte: 15000000; Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39; Nota de Empenho nº 22005; Data: 06/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Aldison Wiseman Barros de Lyra, brasileiro, 
empresário, portador de CPF nº 090.970.838-00 e RG nº 
19.419.868-6 SSP/IIRGD/SP, residente e domiciliado nesta capital, 
pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO – CONTRATANTE; 
e RAYANE RICHELLE SANTOS DA SILVA ALVES, brasileira, 
CNH nº 07501070841 DETRAN-TO  e CPF nº 030.069.811-97, 
representante legal da empresa da CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 054/2022

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADO: LUANA FERNANDA ROSA MARTINS
OBJETO: prestação de serviços de assessoria de imprensa, 
durante o Concurso 16º Festival Gastronômico de Taquaruçu, 
no pré e pós festival, que se realizará no período de 07 a 11 de 
setembro de 2022.
PRAZO: O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura 
até 30 de outubro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022
VALOR TOTAL: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novencentos reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2022054939 art. 25, III, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, PARECER Nº 293/2022/GAB/PGM
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Classificação Orçamentária: 
26.1400.23.695.7000.4035; Fonte: 15000000; Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39; Nota de Empenho nº 22008; Data: 06/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Aldison Wiseman Barros de Lyra, brasileiro, 
empresário, portador de CPF nº 090.970.838-00 e RG nº 
19.419.868-6 SSP/IIRGD/SP, residente e domiciliado nesta capital, 
pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO – CONTRATANTE; 
e LUANA FERNANDA ROSA MARTINS CPF 017.632.871-81, 
representante legal da empresa da CONTRATADA.



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.058 - TERÇA-FEIRA, 6 DE SETEMBRO DE 202210

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 055/2022

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADO: Prime Locação De Estruturas e Serviços De 
Conservação Eireli
OBJETO: prestação de serviços de locação de estruturas de 
carretas contendo sanitários para atender o público durante o 
festival gastronômico de taquaruçu nos termos da ata de registro 
de preços mº 037/2022, proveniente do pregão presencial para 
registro de preços nº 003/2022 da Secretaria de Cultura e Turismo 
de Gurupi-TO.
PRAZO: O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura 
até 31 de dezembro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022
VALOR TOTAL: R$ 121.000,00 (cento e vinte e um mil reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2022051929 art. 25, III, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, PARECER Nº 317/2022/GAB/PGM
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Classificação Orçamentária: 
26.1400.23.695.7000.4035; Fonte: 15000000; Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39; Nota de Empenho nº 22029; Data: 06/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Aldison Wiseman Barros de Lyra, brasileiro, 
empresário, portador de CPF nº 090.970.838-00 e RG nº 
19.419.868-6 SSP/IIRGD/SP, residente e domiciliado nesta capital, 
pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO – CONTRATANTE; e 
Ana Luiza Xavier Costa CPF 036.479.331-71, representante legal 
da empresa da CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 056/2022

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO COMPANHIA OS KACO
OBJETO: Contratação para realização de oficinas e espetáculos 
circenses com o Circo os Kaco, em Palmas, nos dias 07 a 11 
de setembro de 2022, durante o 16º Festival Gastronômico de 
Taquaruçu
PRAZO: O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura 
até 30 de outubro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2022052186 - art. 25, III, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Classificação Orçamentária: 
26.1400.23.695.7000.4035; Fonte: 15000000; Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39; Nota de Empenho nº 22014; Data: 06/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Aldison Wiseman Barros de Lyra, brasileiro, 
empresário, portador de CPF nº 090.970.838-00 e RG nº 
19.419.868-6 SSP/IIRGD/SP, residente e domiciliado nesta capital, 
pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO – CONTRATANTE; 
e Carlos Eduardo de Oliveira Júnior, RG. 5732028  e CPF nº 
371940.888-43, representante legal da empresa da CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 057/2022

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADO: ARTUR HANGEL FELIX DA COSTA
OBJETO: Contratação para realização serviços de Show Artístico 
Musical com ARTUR HANGEL, durante programação do 16º 
Festival Gastronômico de Taquaruçu 
PRAZO: O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura 
até 30 de outubro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais),
BASE LEGAL: Processo nº 2022053309 art. 25, III, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Classificação Orçamentária: 
26.1400.23.695.7000.4035; Fonte: 15000000; Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39; Nota de Empenho nº 22015; Data: 06/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Aldison Wiseman Barros de Lyra, brasileiro, 
empresário, portador de CPF nº 090.970.838-00 e RG nº 
19.419.868-6 SSP/IIRGD/SP, residente e domiciliado nesta capital, 
pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO – CONTRATANTE; e 
ARTUR HANGEL FELIX DA COSTA, brasileiro, cantor, portador da 
cédula de identidade nº 1.395.849 SSP/TO e CPF nº 070.878.751-
75, representante legal da empresa da CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 058/2022

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADO: TX5 PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA
OBJETO: Contratação para realização dupla ALEX E MATIELO, 
durante a programação do 16º Festival Gastronômico de 
Taquaruçu, no dia 07 de setembro 2022
PRAZO: O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura 
até 30 de outubro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2022055189 - art. 25, III, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Classificação Orçamentária: 
26.1400.23.695.7000.4035; Fonte: 15000000; Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39; Nota de Empenho nº 22014; Data: 06/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Aldison Wiseman Barros de Lyra, brasileiro, 
empresário, portador de CPF nº 090.970.838-00 e RG nº 
19.419.868-6 SSP/IIRGD/SP, residente e domiciliado nesta capital, 
pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO – CONTRATANTE; 
e por Halisson Campelo Soares Sousa RG nº 297.002-SSP/TO 
e CPF nº 009.558.241-09, representante legal da empresa da 
CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 059/2022

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADO: WERTEMBERG PEREIRA NUNES
OBJETO: Contratação para realização Show Artístico com boneco 
gigante com o artista WERTEMBERG PEREIRA NUNES, dia 
09 de setembro de 2022, durante programação do 16º Festival 
Gastronômico de Taquaruçu 2022
PRAZO: O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura 
até 30 de outubro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2022055596 - art. 25, III, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Classificação Orçamentária: 
26.1400.23.695.7000.4035; Fonte: 15000000; Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39; Nota de Empenho nº 22023; Data: 06/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Aldison Wiseman Barros de Lyra, brasileiro, 
empresário, portador de CPF nº 090.970.838-00 e RG nº 
19.419.868-6 SSP/IIRGD/SP, residente e domiciliado nesta capital, 
pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO – CONTRATANTE; e 
por WERTEMBERG PEREIRA NUNES, RG nº 984.372-SSP/GO 
e CPF nº 198.296.041-87, representante legal da empresa da 
CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 060/2022

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADO: ITALO AUGUSTO PEREIRA ARAUJO
OBJETO: Contratação para realização serviços de Show Artístico 
Musical com a Banda 3 TONS DE PRETO, dia 09 de setembro 
de 2022, durante programação do 16 º Festival Gastronômico de 
Taquaruçu
PRAZO: O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura 
até 30 de outubro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais),
BASE LEGAL: Processo nº 2022056029 art. 25, III, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Classificação Orçamentária: 
26.1400.23.695.7000.4035; Fonte: 15000000; Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39; Nota de Empenho nº 22027; Data: 06/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Aldison Wiseman Barros de Lyra, brasileiro, 
empresário, portador de CPF nº 090.970.838-00 e RG nº 
19.419.868-6 SSP/IIRGD/SP, residente e domiciliado nesta capital, 
pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO – CONTRATANTE; 
Italo Augusto Pereira Araújo, RG  nº 474451203-SSP/SP e 
CPF nº 411.750.658-70, representante legal da empresa da 
CONTRATADA.



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.058 - TERÇA-FEIRA, 6 DE SETEMBRO DE 2022 11

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 061/2022

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADO: MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA FERREIRA
OBJETO: Contratação para realização serviços de Show Artístico 
Musical com BRAGUINHA BARROSO, durante programação do 
16º Festival Gastronômico de Taquaruçu 
PRAZO: O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura 
até 30 de outubro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais),

BASE LEGAL: Processo nº 2022054693- art. 25, III, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Classificação Orçamentária: 
26.1400.23.695.7000.4035; Fonte: 15000000; Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39; Nota de Empenho nº 22010; Data: 06/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Aldison Wiseman Barros de Lyra, brasileiro, 
empresário, portador de CPF nº 090.970.838-00 e RG nº 
19.419.868-6 SSP/IIRGD/SP, residente e domiciliado nesta capital, 
pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO – CONTRATANTE; e 
MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA FERREIRA 891.320.761-34, 
representante legal da empresa da CONTRATADA.

INFORMATIVO DOMP
A Casa Civil do Município de Palmas, por meio da Superintendência 
da Imprensa Oficial, informa que o Diário Oficial realiza a publicação 
de matérias de particulares que, por disposição legal ou regulamen-
tar, estejam sujeitas à publicidade oficial.

O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial,
observando o seguinte:
I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar na mensagem o 
nome do interessado e telefone para contato;

II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial do Município
de Palmas – Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A, Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar - Palmas - TO,
tel. tel. (63) 3212-7602 / (63) 99227-5534;

III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros:
a) preferencialmente arquivo em WORD ou na extensão .doc;
b) em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias escaneadas;
c) texto alinhado à esquerda, fonte Times New Roman, tamanho 8, sem estilos, espaçamento 
simples entre linhas e 1 (um) espaço entre o título e o restante da matéria.

A publicação custa R$ 11,91 (onze reais e noventa e um centavos) por 
centímetro de coluna que a matéria ocupar no Diário Oficial, de acordo 
com a Lei Complementar nº 285, de 31 de outubro de 2013, combinada 
com a PORTARIA N° 178/2021/GAB/SEFIN, de 10 de dezembro de 2021.


		2022-09-07T11:27:30-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




